
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
   

  

 

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE n. 183 del 7 dicembre2017 
 

 

 

 

Struttura proponente:   Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Servizi Data Center da parte della soc. Lepida Spa – 

impegno di spesa anno 2017 (CIG: ZC7212A1B2) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012 istituisce 

l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), alla quale 

partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per l’esercizio 

associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei 

rifiuti urbani; 

 

richiamata la deliberazione di Giunta Regionale 7/5/2012, n. 572, ad oggetto “Mandato a 

Lepida S.p.A. per la realizzazione e gestione delle infrastrutture e dei servizi ICT idonee ad 

includere il quartiere fieristico nell’ambito del contesto smart city” con cui Lepida S.p.A. è stata 

individuata quale soggetto attuatore delle realizzazioni e dei dispiegamenti di infrastrutture ICT 

materiali ed immateriali nel quartiere fieristico, su incarico diretto per quanto di pertinenza della 

regione e con mandato di stipulare per conto della stessa accordi a favore di tutti gli enti 

pubblici, prevedendo negli stessi anche i corrispettivi che i suddetti soggetti dovranno 

corrispondere per le eventuali ulteriori infrastrutturazioni che si rendessero necessarie per il 

dispiegamento e per la gestione dei servizi all’interno del quartiere fieristico; 

 

considerato che questa Agenzia, con sede a Bologna – Via Cairoli n. 8/F - si sta già avvalendo 

della società Lepida Spa per lo svolgimento delle attività relative alla fornitura, installazione e 

configurazione del firewall, fornitura, installazione configurazione del sistema telefonico Voip 

con centralino ed interni, fornitura, installazione e configurazione della rete locale, fornitura del 

servizio connettività, casella di posta elettronica; 

 

accertato che i servizi forniti dalla Soc. Lepida Spa per l’anno in corso sono i seguenti: 

   Componenti macchine virtuali (VM – 1 (1 core, 4GB RAM, 50GB), VM – 4 (4 core, 

16GB RAM, 200GB); 

    Componenti backup (backup Multipiattaforma per dati, Storage backup); 

    Componenti macchine virtuali (VM – 1 (CPU 1 core, 4GB RAM, 50GB – upgrade 

memoria slot 2GB RAM) 

    Contratto PAH-ULA Oracle; 

   Servizi di supporto tecnico - consulenza sistemistica di primo livello; 

    Rete Lepida, FedEra, PayER, ICAR-ER, MultiplER e ConfERence previsti nel bundle; 

    Servizio backup e gestione RAC Oracle; 

    Servizio Firewall – Datacenter; 

 

verificato che il costo relativo ai servizi sopra elencati, quantificati per il periodo 01.01 – 

31.12.2017 è pari a: 

 

    Componenti macchine virtuali (VM – 1 (1 core, 4GB RAM, 50GB), VM – 4 (4 core, 

16GB RAM, 200GB) - – canone annuo pari a € 4.303,28 oltre a IVA 22% pari a totali € 

5.250,00; 

   Componenti backup (backup Multipiattaforma per dati, Storage backup)- canone annuo 

pari a € 651,64 oltre a IVA 22% pari a totali € 795,00; 

   Componenti macchine virtuali (VM – 1 (CPU 1 core, 4GB RAM, 50GB – upgrade 

memoria slot 2GB RAM) - canone annuo pari a € 372,95 oltre a IVA 22% pari a totali € 

455,00 



 

    Contratto PAH-ULA Oracle – canone annuo pari a € 1.371,47 oltre a IVA 22% pari a € 

1.673,20; 

   Servizi di supporto tecnico - consulenza sistemistica di primo livello - costo per mezza 

giornata pari a € 113,64 oltre a IVA 22% pari a € 25,01 per un costo totale per mezza 

giornata di € 138,65 e quantificando in n. 130 mezze giornate annue l’esigenza 

dell’Agenzia relativamente al servizio di supporto di cui trattasi, ne consegue un costo 

totale per l’anno in corso pari a € 14.773,20 oltre a IVA 22% pari a € 3.250,11 per totali 

€ 18.023,31; 

    Rete Lepida, FedEra, PayER, ICAR-ER, MultiplER e ConfERence previsti nel bundle – 

canone annuale pari a € 5.573,78 oltre a IVA 22% per un totale di € 6.800,00; 

  Servizio backup e gestione RAC Oracle – canone annuo 2017 pari a € 737,71 oltre a IVA 

22% per totali € 900,00; 

    Servizio Firewall – Datacenter - € 1.262,30 oltre IVA 22% per totali € 1.540,00; 

 

accertato che la spesa complessiva per i servizi di data Center di Lepida Spa per l’anno in corso 

è pari a totali di € 35.436,52 IVA compresa (CIG: ZC7212A1B2), che trova imputazione come 

segue: 

- €. 10.000,00 IVA compresa a valere sull’impegno n. 148/1/2017 adottato con determinazione 

n. 75/2016; 

- € 10.000,00 IVA compresa al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di 

beni e servizi”, cap. 103052/03 “Assistenza software” dell’annualità 2017 del bilancio di 

previsione pluriennale 2017-2019, che presenta la necessaria disponibilità; 

- € 15.436,52 IVA compresa al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di 

beni e servizi”, cap. 103052/11 “Servizi di data center” dell’annualità 2017 del bilancio di 

previsione pluriennale 2017-2019, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

visto il Regolamento di contabilità adottato con determinazione n. 8 del 5 marzo 2012 e lo 

Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 maggio 

2012; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000; 

 

dato atto inoltre che, come disposto dall’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

 

visto il bilancio di previsione pluriennale 2017-2019, approvato con deliberazione del Consiglio 

d’Ambito n. 15 del 15.03.2017 e successive variazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di impegnare, per i servizi indicati in premessa, a favore della Società Lepida Spa con sede 

in Viale Aldo Moro 64 a Bologna, partita IVA 02770891204, la somma complessiva di €. 

29.046,32 oltre IVA pari a €. 6.390,19 per totali €. 35.436,52 come segue (CIG: 

ZC7212A1B2): 

 €. 10.000,00 IVA compresa a valere dell’impegno n. 148/1/2017 adottato con 

determinazione n. 75/2016; 



 

 € 10.000,00 IVA compresa al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 

“Acquisto di beni e servizi”, cap. 103052/03 “Assistenza software” dell’annualità 

2017 del bilancio di previsione pluriennale 2017-2019, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 € 15.436,52 IVA compresa al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 

“Acquisto di beni e servizi”, cap. 103052/11 “Servizi di data center” dell’annualità 

2017 del bilancio di previsione pluriennale 2017-2019, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

2. di liquidare la spesa sopra indicata a seguito di presentazione di regolari fatture 

elettroniche; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 
 

 

Il Direttore  

         Ing. Vito Belladonna  

                                                                                                         (documento firmato digitalmente) 

 



 

Allegato alla determinazione n.183 del 7 dicembre 2017 

 

 

Oggetto: Servizi Data Center da parte della soc. Lepida Spa – impegno di spesa anno  

               2017 (CIG. ZC7212A1B2) 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 

 comma 7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

imp. n.269 del 7 dicembre 2017 per € 10.000,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103052/03 “Assistenza software” 

dell’annualità 2017 del bilancio di previsione pluriennale 2017-2019 a favore di Lepida 

Spa. 

 

imp. n.270 del 7 dicembre 2017 per € € 15.436,52 al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103052/11 “Servizi di data center” 

dell’annualità 2017 del bilancio di previsione pluriennale 2017-2019 a favore di Lepida 

Spa. 

 

 

 

 

       Il Direttore 

in qualità di responsabile ad interim 

dell’Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Ing. Vito Belladonna 

         (documento firmato digitalmente) 

 

Bologna, 7 dicembre 2017 

 


